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KẾ HOẠCH 

Phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2023 

 

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật năm 2012; Quyết định số 

27/2013/QĐ -TTg ngày 19/5/2013 của Thủ tướng chính phủ quy định về thành 

phần, nhiệm vụ, quyền hạn của Hội đồng phối hợp công tác phổ biến giáo dục 

pháp luật và Quyết định số 42/2017/QĐ-TTg ngày 20/9/2017 của Thủ tướng 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Quyết định số 27/2013/QĐ-TTg; Kế 

hoạch của UBND xã Hộ Độ thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2023, 

UBND xã ban hành kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật  năm 2023 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích  

Thực hiện có hiệu quả Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật; Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư; Quyết định số 1521/QĐTTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW 

ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công 

tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL), nâng cao ý thức chấp hành pháp luật 

của cán bộ, nhân dân và các nhiệm vụ trọng tâm của ngành năm 2023. 

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo 

dục pháp luật. Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, giải quyết vướng mắc, 

bất cập trong công tác này, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động phổ biến, giáo 

dục pháp luật.  

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật là hoạt động cơ bản, hoạt động gieo 

lòng tin vào công lí, lẽ công bằng được tạo lập bởi chính pháp luật và chỉ có giá trị 

đích thực khi nó đem lại thái độ chủ động trong xử sự phù hợp với pháp luật và 

được hình thành trên tri thức pháp luật cần thiết. Phổ biến giáo dục pháp luật 

không đơn thuần là chỉ để hiểu biết về các quy định của pháp luật mà cao hơn nữa 

là để pháp luật được “sống” trong tư duy, hành vi của mọi người. Đề cao trách 

nhiệm tự học tập, tìm hiểu pháp luật của nhân dân; nghĩa vụ học tập pháp luật, 

giáo dục tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống của cán bộ, đảng viên, qua đó tạo 

chuyển biến căn bản trong ý thức tuân thủ, chấp hành pháp luật cho cán bộ, công 

chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân trên địa bàn xã.   

2. Yêu cầu 



Xác định công tác phổ biến, giáo dục pháp luật là một bộ phận của công tác 

giáo dục chính trị, tư tưởng, là nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị đặt dưới sự 

lãnh đạo của Đảng. Phát huy dân chủ đi đôi với giữ vững kỷ luật, kỷ cương, tăng 

cường pháp chế, quản lý xã hội bằng pháp luật, tuyên truyền, giáo dục toàn dân, 

nâng cao ý thức chấp hành pháp luật. 

Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật gắn liền với việc thực hiện học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Chủ tịch Hồ Chí Minh; các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm hoàn thành Chương trình, kế hoạch phát 

triển kinh tế xã hội của xã năm 2023. 

 Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật sát với thực tiễn, phù hợp 

với địa phương, đối tượng có trọng tâm, trọng điểm, tránh chồng chéo, trùng lặp 

với các kế hoạch, đề án về phổ biến, giáo dục pháp luật khác tại địa phương. Gắn 

kết công tác phổ biến, giáo dục pháp luật với công tác xây dựng, tổ chức thi hành 

pháp luật.  

Khai thác, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực được giao; đa dạng hóa các hình 

thức phổ biến, giáo dục pháp luật; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin gắn 

kết chặt chẽ với hoạt động chuyển đổi số, từng bước đổi mới công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG  

1. Tăng cường phổ biến pháp luật về đất đai; môi trường; an toàn giao thông; 

các văn bản về xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; phòng, chống buôn bán 

hàng giả, hàng nhái, hàng kém chất lượng; an toàn vệ sinh thực phẩm; an sinh xã 

hội; các nội dung về bảo đảm quyền con người, quyền công dân; phòng, chống tác 

hại của rượu, bia; phòng, chống tội phạm và các tệ nạn xã hội; ch  trọng phổ biến, 

thông tin các nội dung chính sách, pháp luật về phòng, chống dịch bệnh COVID-

19… 

- Ch  trọng tuyên truyền, phổ biến các Luật mới và các Nghị quyết vừa được 

Quốc hội thông qua như: Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống 

rửa tiền; Luật Thanh tra; Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở; Luật sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Tần số vô tuyến điện; Luật Dầu khí; Luật Cảnh sát cơ động; 

Luật Thi đua, khen thưởng; Luật Điện ảnh; Luật Kinh doanh bảo hiểm;Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Sở hữu trí tuệ…các Nghị quyết, chính sách mới 

của Hội đồng nhân dân tỉnh và các Quyết định mới ban hành của UBND tỉnh liên 

quan mật thiết đến cán bộ và nhân dân. 

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa, các tuyên truyền viên pháp luật, các 

tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  



2. Xác định chủ thể và định hướng nội dung pháp luật cần tuyên truyền, 

phổ biến (tại Phụ lục  Kế hoạch  của UBND xã về công tác tư pháp năm 2023).  

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa, tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Cả năm.  

3. Ban hành hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng 

quý; phổ biến văn bản pháp luật mới hàng tháng.  

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp  

- Phối hợp thực hiện: Công chức Văn hóa, các ban, ngành, đoàn thể xã, tổ 

chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Trước ngày 05 hàng tháng, quý.  

4. Hưởng ứng các cuộc thi tìm hiểu pháp luật (nếu có)  

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp.  

- Phối hợp thực hiện: Văn phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, tổ chức có liên 

quan.  

- Thời gian thực hiện: Theo văn bản của của tỉnh, huyện (nếu có)  

5. Triển khai Kế hoạch thực hiện ngày Pháp luật nước Cộng hòa Xã hội 

chủ nghĩa Việt Nam  

- Chủ trì thực hiện: Công chức Tư pháp.  

- Phối hợp thực hiện: các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã, tổ chức có liên quan.  

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2022.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể xã có trách nhiệm triển khai, thực hiện các 

nhiệm vụ giao tại Kế hoạch; công chức Tư pháp tổng hợp báo cáo kết quả thực 

hiện định kỳ theo quý gửi về phòng Tư pháp.  

2. Cng chức tư pháp - Cơ quan đầu mối triển khai Kế hoạch này.  

3. Kinh phí thực hiện các hoạt động tại Kế hoạch này được thực hiện theo quy 

định hiện hành.  

Nơi nhận:  
- Phòng Tư pháp;  

- Thường trực Đảng ủy, HĐND xã ;  

- Chủ tịch, P. chủ tịch UBND xã; 

- Các ban, ngành cấp xã;  

-Các tuyên  truyền viên pháp luật; 

- Lưu: VP.  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Trương Bá Khanh 
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